
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 1 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL N° 120/2018
18 de Abril de 2017

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO PARA
O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Municipal n°
080/2017, de 14 de setembro de 2017,

DECRETA

Art. 1° - Fica designada a servidora pública municipal efetiva, JULIANA CIMITAM
MENDES, matrícula nº 70481, ocupante do cargo efetivo de NUTRICIONISTA, para exercício da Função
Gratificada de Responsável Técnico dos Programas de Compras Diretas e Programas de Alimentação,
junto à Secretaria Municipal de Educação do Município de Nova Londrina, nos termos da Lei
Complementar Municipal nº 069/2016.

Art. 2° - Fica concedido o acréscimo de 50% (cinquenta por cento) sobre seus
vencimentos, a título de gratificação de função, tendo em vista a complexidade das atividades, o acumulo
das funções e a responsabilidade inerente ao cargo.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em
atendimento ao que dispõe o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº 054/2016, bem como ao formal
termo de posse.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01/04/2018, revogando a portaria nº 089/2017 e as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE ABRIL DE
2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 2 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
AVISO DE PREGÃO

PROCESSO Nº 048/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2018
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos descartáveis, açougue, frios e quitanda que serão destinados a
alimentação de pacientes do Hospital Municipal de Nova Londrina, conforme especificações no Anexo I do Edital.
Íntegra do edital a partir de 18 de abril de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 03 de maio de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE ABRIL DE 2018.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 3 Pág(s)

EXTRATO
APOSTILAMENTO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2017

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: A.G. DE SOUZA CONSTRUÇÕES EIRELI ME
CNPJ sob nº. 12.530.262/0001-47

2 - OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, VIDROS, ESPELHOS E ACRÍLICOS PARAATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA

3 - DA FINALIDADE: Inclusão Dotação Orçamentária

FONTE: 495
07001.1030100162.032- MANUTENÇÃO DO PAB
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 (492)
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 (493)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 17 de abril de 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretario Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 4 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 083/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MINIMERCADO MRSC EIRELI - ME
CNPJ sob o nº 23.340.786/0001-91

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDOR DOS
LOTES 01, 02, 03 e 04.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 12.492,60 (doze mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta centavos)

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 086/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: NORIVAL DOS ANJOS LOUREIRO ME
CNPJ sob o nº 76.406.370/0001-95

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDOR DO
LOTE 07.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 3.075,00 (três mil e setenta e cinco reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 084/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CORREA & FREIRE LTDA - ME
CNPJ sob o nº 00.661.871/0001-56

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE AÇOUGUES E FRIOS, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018.
VENCEDOR DO LOTE 05.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 3.176,85 (três mil, cento e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 085/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: APARECIDA KIYOKO ABIKO YANO
CNPJ sob o nº 23.570.588/0001-14

Objeto: AQUISIÇÃO DE SALGADOS, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDORA DO LOTE 06.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 087/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MARIO VITOR NETO - ME
CNPJ sob o nº 01.062.193/0001-78

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDOR DO LOTE 08.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 088/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MOURA & LEAL LTDA
CNPJ sob o nº 00.273.974/0001-49

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E MATERIAL DE EXPEDIENTE, CONFORME PLANO APLICAÇÃO
PAEFI-2018. VENCEDOR DO LOTE 09.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 6.520,00 (seis mil, quinhentos e vinte reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 089/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: V. AMBROZIO - INFORMÁTICA
CNPJ sob o nº 01.578.641/0001-90

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE INFORMATICA E DE SERVIÇOS DE MALHARIA,
CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDOR DOS LOTES 10 e 14.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 5.150,00 (cinco mil, cento e cinquenta reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviços.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 090/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JUSSARA RODRIGUES DE MELO NEVES - ME
CNPJ sob o nº 11. 617.466/0001-57

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E DECORAÇÃO DE AMBIENTES, CONFORME PLANO
APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDORA DO LOTE 11.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 6.495,00 (seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviços.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 091/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: RAFAEL BRITO DA COSTA - ME
CNPJ sob o nº 12.212.603/0001-36

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS - PESSOA JURÍDICA, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018.
VENCEDOR DO LOTE 12.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviços.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 092/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JOSE JORGE NARDONI
CNPJ sob o nº 11.884.447/0001-97

Objeto: AQUISIÇÃO DE CONFECÇÃO DE FAIXAS DE TECIDOS, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018.
VENCEDOR DO LOTE 13.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 919,00 (novecentos e dezenove reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 9 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 093/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: S.C. COMERCIAL LTDA – ME
CNPJ sob o nº 20.758.465/0001-13

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E CANECAS E COPOS PERSONALIZADOS, MATERIAIS PARA OFICINA DE
BORDADO, CONFORME PLANO APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDORA DOS LOTES 15, 16 e 22.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 8.397,00 (oito mil, trezentos e noventa e sete reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 094/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: HAIFA MOVEIS LTDA. ME
CNPJ sob o nº 26.799.710/0001-17

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGAMENTO DE EMPRESAS DE TRANSPORTE, CONFORME PLANO
APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDORA DO LOTE 17.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviço.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 10 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 095/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: BUFFET SERV BEM
CNPJ sob o nº 13.030.391/0001-39

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTRUTOR DE OFICINA DE CULINÁRIA, CONFORME PLANO APLICAÇÃO
PAEFI-2018. VENCEDOR DO LOTE 18.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviço.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATODO CONTRATO Nº 096/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: REGINA CELIA ADRIANO DA SILVA
CPF sob o nº 424.331.189-72

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTRUTOR DE OFICINAS DE CHILENOS BORDADOS, CONFORME PLANO
APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENDECORA DO LOTE 20.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 1.080,00 (um mil e oitenta reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviços.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 11 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 097/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MARLY CORREIA FARIA BAVIA – GERENCIAL - ME
CNPJ sob o nº 26.971.841/0001-30

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PARA FAMILIAS E EQUIPES, CONFORME PLANO
APLICAÇÃO PAEFI-2018. VENCEDORA DO LOTE 21.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Valor Contratual: R$. 3.465,00 (três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviço.

Prazo de Duração: 16/04/2018 à 16/04/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de Abril de 2018.

MARIA LUZINETE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 12 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 121/2018
18 de abril de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
PARA O EXERCÍCIO DE CARGO COMISSIONADO –
COORDENADOR DO SETOR DE ENDEMIAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica nomeada para o cargo de Coordenador do Setor de Endemias, com as suas
respectivas atribuições, inclusive com o poder de fiscalização e controle das ações de vigilância,
prevenção e controle de doenças, notadamente quanto à lavratura de auto de infração e termo de
intimação, de conformidade com a legislação pertinente, a servidora pública municipal efetiva,
ocupante do cargo de Agente Sanitário, IVANY MIELLI – matrícula nº 6.121, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Agrega-se às atribuições do cargo, cumulativamente, a responsabilidade pela
administração (elaboração, procedimento, alimentação de informações, segundo as orientações do
Ministério da Saúde) dos programas de planejamento e acompanhamento – PAS – Programa Anual
de Saúde, RAG – Relatório Anual de Gestão e SISPACTO – Sistema de Registro de Diretrizes,
Objetivos, Metas e Indicadores pactuados pelo Município junto ao Ministério da Saúde, com vistas
ao fortalecimento do planejamento do Sistema Único de Saúde (SUS) e a implementação do
Contrato Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).

Art. 3º - Pela atribuição de coordenação, a servidora receberá a gratificação de função à base de
80% (oitenta por cento) dos seus vencimentos, de conformidade com a Lei Complementar Municipal
nº 1091/93- estatuto do Servidor Público Municipal, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Municipal nº 080/2017.

Art. 4º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências e medidas necessárias, em
atendimentos ao que dispõe o § 2º do art. 27 e seguintes da Lei Complementar nº 010/2011.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de
abril de 2018, revogando-se quaisquer disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE
ABRIL DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 13 Pág(s)

DECRETOMUNICIPALN° 122/2018
18 de abril de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
EFETIVO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA,

Art. 1º - Fica designado como responsável pela Diretoria de Vigilância em Saúde, com
as suas respectivas atribuições, inclusive com o poder de fiscalização e controle das
ações de vigilância em saúde, notadamente quanto à lavratura de auto de infração e
termo de intimação, de conformidade com a legislação pertinente, o servidor público
municipal efetivo, ocupante do cargo de Agente de Endemias, MARCELO
APARECIDO DUTRA – matrícula nº 417.642, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Agrega-se às atribuições do cargo, cumulativamente, sem prejuízo das
atribuições do cargo, a orientação, inspeção e fiscalização de construções irregulares e
clandestinas, fazendo comunicações, notificações e embargos; verificação do
licenciamento de obras de construção ou reconstrução, embargando as que não
estiverem providas de competente autorização ou que estejam em desacordo com o
autorizado; fiscalização de terrenos baldios, verificando a necessidade de limpeza,
capinação, construção de muro e calçadas, bem como fiscalizar o depósito de lixo em
local não permitido; verificação da regularidade do licenciamento de atividades
comerciais, industriais e de prestação de serviços, face aos artigos que expõem, vendem
ou manipulam, e os serviços que prestam; verificação das licenças de ambulantes e
impedir o exercício desse tipo de comércio por pessoas que não possuam a
documentação exigida; verificação da regularidade da exibição e utilização dos
anúncios, alto-falantes e outros meios de publicidade em via pública, bem como
propaganda comercial fixa, em muros, tapumes vitrines e outros; apreensão por
infração, de veículos, mercadorias, animais e objetos expostos, negociados ou
abandonados em ruas e logradouros públicos; verificação do licenciamento para
realização de festas populares em vias e logradouros públicos; verificação do
licenciamento para instalação de circos e outros tipos de espetáculos públicos
promovidos por particulares, inclusive exigindo a apresentação de documento de



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-feira , 18 de abril de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1294/2018 - 14 Pág(s)

responsabilidade de engenheiro devidamente habilitado; verificação das violações às
normas sobre poluição sonoras, uso de buzinas, clubes, boates, discotecas, auto
falantes, bandas de música, entre outras, inclusive mediante plantões noturnos, finais de
semanas e feriados para fiscalização da regularidade do licenciamento, bem como o
cumprimento das normas gerais de fiscalização; efetuar interdição temporária ou
definitiva, quando o exercício de atividades comerciais, industriais, diversões públicas
e outros, causam incômodo e/ou perigo, contrariando a legislação vigente.

Art. 3º - Pela atribuição de coordenação, o servidor receberá a gratificação de função à
base de 80% (oitenta por cento) dos seus vencimentos , de conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 1091/93- Estatuto do Servidor Público Municipal, com as
alterações promovidas pela Lei Complementar Municipal nº 080/2017.

Art. 4º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências e medidas necessárias, em atendimentos
ao que dispõe o § 2º do art. 27 e seguintes da Lei Complementar nº 010/2011.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de abril
de 2018, revogando-se quaisquer disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18
DEABRIL DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADASILVA
Secretário Municipal de Administração


	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2018
	DECRETO MUNICIPAL   N.º 121/2018
	D E C R E T A
	                   OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	Prefeito Municipal

